
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ГЛАВЫ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

 

26.03.2024  
 

                                                                                                            № 6 

г. Североуральск 

 

О назначении в Североуральском городском округе публичных  

слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Думы  

Североуральского городского округа «О внесении изменений  

в Устав Североуральского городского округа, утвержденный  

Решением Североуральской муниципальной Думы от 18.05.2005 № 45»  
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Североуральского городского округа, на основании 

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний                              

на территории Североуральского городского округа, утвержденного решением 

Думы Североуральского городского округа от 25.03.2020 № 17, выступая 

инициатором публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения 

Думы Североуральского городского округа «О внесении изменений в Устав 

Североуральского городского округа, утвержденный Решением Североуральской 

муниципальной Думы от 18.05.2005 № 45» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить на 7 мая 2024 года проведение публичных слушаний                          

на территории Североуральского городского округа по вопросу обсуждения 

проекта решения Думы Североуральского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Североуральского городского округа, утвержденный 

Решением Североуральской муниципальной Думы от 18.05.2005 № 45» 

(приложение № 1). 

2. Провести публичные слушания в форме открытого собрания участников 

публичных слушаний в Администрации Североуральского городского округа                   

с участием депутатов Думы Североуральского городского округа, представителей 

Администрации Североуральского городского округа, общественности 

Североуральского городского округа, организаций всех форм собственности, 

расположенных на территории Североуральского городского округа, и жителей 

Североуральского городского округа.  

3. Установить норму делегирования представителей общественности                    

на публичные слушания до 5 человек от общественных объединений, 

действующих на территории Североуральского городского округа. 



2 

4. Определить время проведения публичных слушаний с 17 часов 30 минут 

по местному времени и место проведения публичных слушаний зал заседаний 

здания Администрации Североуральского городского округа, расположенного                      

по адресу: город Североуральск, улица Чайковского, 15. 

5. Установить, что участники публичных слушаний могут предоставить 

организатору публичных слушаний предложения по вопросу публичных 

слушаний в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту 

Устава Североуральского городского округа, по проектам решений Думы 

Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 

Североуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении, 

утвержденным решением Думы Североуральского городского округа                                

от 27.02.2008 № 20 (приложение № 2), в срок со дня опубликования настоящего 

постановления до 3 мая 2024 года: 

1) в письменном виде по адресу: город Североуральск, улица Чайковского, 

15, кабинет 39 (телефон для справок 8 343 80 2–95-60); 

2) в электронном виде путем: 

направления на адрес электронной почты Администрации 

Североуральского городского округа: s-uralsk_adm.org@mail.ru; 

использования федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

6. Жители Североуральского городского округа могут ознакомиться                         

с проектом решения, выносимого на публичные слушания, в рабочие дни                           

в рабочее время по адресу: город Североуральск, улица Чайковского, 15, кабинет 

№ 39 (телефон для справок 8 34380 2–95-60) или на официальном сайте 

Администрации Североуральского городского округа в разделе 

«Противодействие коррупции» «Антикоррупционная экспертиза». 

7. Определить организатором проведения публичных слушаний 

Администрацию Североуральского городского округа в лице отдела 

муниципальной службы, организационной работы, информатизации и защиты 

информации Администрации Североуральского городского округа. 

8. Определить докладчиком по вопросу публичных слушаний –                        

Гросман Евгению Александровну, заведующего юридической службой 

Администрации Североуральского городского округа. 

9. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Главу 

Североуральского городского округа С.Н. Миронову. 

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»                         

и разместить на официальном сайте Администрации Североуральского 

городского округа в срок до 4 апреля 2024 года. 

 

 

Глава  

Североуральского городского округа                 С.Н. Миронова 

 

 



3 

Приложение № 1 

к постановлению Главы 

Североуральского городского округа  

от 26.03.2024 № 6 

 
ПРОЕКТ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Свердловская область 

 

ДУМА СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от _________ 2024 года № ___  

г. Североуральск 

 

О внесении изменений в Устав 

Североуральского городского округа, 

утвержденный решением Североуральской 

муниципальной Думы от 18.05.2005 N 45 

 

 

Руководствуясь федеральными законами от 10 июля 2023 года N 286-ФЗ                   

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 02 ноября 2023 года N 517-ФЗ «О внесении изменений                               

в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2023 года N 657-ФЗ                    

«О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Дума Североуральского 

городского округа  

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Североуральского городского округа, принятый 

решением Североуральской муниципальной Думы от 18.05.2005 N 45                              

(с изменениями, внесенными решением Североуральской муниципальной Думы 

от 21.12.2005 N 124, решениями Думы Североуральского городского округа                     

от 29.03.2006 N 36, от 27.12.2006 N 155, от 30.05.2007 N 56, от 26.09.2007 N 102, 

от 27.02.2008 N 28, от 25.11.2008 N 135, от 28.01.2009 N 1, от 19.08.2009 N 119,                  

от 27.01.2010 N 3, от 30.06.2010 N 76, от 29.09.2010 N 102, от 27.01.2011N 2,                    

от 27.04.2011 N 32, от 10.08.2011 N 63, от 07.12.2011 N 122, от 28.03.2012 N 13,                 

от 10.10.2012 N 106, от 11.07.2013 N 72, от 23.04.2014 N 45, от 15.10.2014 N 113, 

от 27.05.2015 N 41, от 16.12.2015 N 106, от 24.12.2015 N 113, от 23.11.2016 № 81, 

от 31.03.2017 N 16, от 31.03.2017 N 17, от 25.10.2017 N 15, от 24.01.2018 № 45,                     

от 25.04.2018 № 22, от 10.10.2018 N 66, от 27.03.2019 N 11, от 27.11.2019 N 58,                   

от 03.03.2021 N 13,от 15.09.2021 N 66, от 27.10.2021 N 74, от 26.01.2022 N 2,                        

от 25.05.2022 N 36, от 23.11.2022 N 29, от 24.05.2023 N 16, от 29.11.2023 N 57), 

следующие изменения: 

1) пункт 34 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=81856;fld=134;dst=100015


4 

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми                              

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка                              

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в городском округе;»; 

2) пункт 36 части 1 статьи 6 дополнить словами «, а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей»; 

3) пункт 9 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения                         

до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 

4) пункт 20 части 3 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«20) определение учредителя печатного средства массовой информации                          

и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации;»; 

5) подпункт 1, последний абзац части 4.3 статьи 25 дополнить словами                   

«, за исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

6) пункт 1, последний абзац части 14 статьи 27 дополнить словами                      

«, за исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

7) абзац первый части 2 статьи 27.1 признать утратившим силу; 

8) пункт 69 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«69) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми                         

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка                             

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в городском округе;»; 

9) статью 60 изложить в следующей редакции: 

«Статья 60. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 

актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 



5 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 

доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте органа местного самоуправления                      

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в газете «Наше слово». 

4. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат 

обнародованию муниципальные нормативные правовые акты в части, 

содержащей сведения, распространение которых ограничено. 

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные 

положения, не подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем первым 

настоящей части, в обязательном порядке доводятся до сведения органов 

местного самоуправления, их должностных лиц, а также организаций, на которые 

распространяется действие этих правовых актов. 

5. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы                   

по решению издавших их органов местного самоуправления городского округа                   

и должностных лиц местного самоуправления городского округа. 

6. Обнародование нормативных правовых актов Думы Североуральского 

городского округа и нормативных правовых актов Администрации 

Североуральского городского округа обеспечивается Главой Североуральского 

городского округа. 

7. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу после 

их официального обнародования либо издания (подписания), если иной срок                     

не оговорен в самом правовом акте. 

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, 

предусматривающие установление, введение местных налогов, предоставление 

льгот по местным налогам, вступают в силу в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации.»; 

10) часть 7 статьи 83 изложить в следующей редакции: 

«7. Устав Североуральского городского округа, решение                                 

Думы Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений                     

в Устав Североуральского городского округа подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации                         

и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

Глава Североуральского городского округа обязан опубликовать 

(обнародовать) зарегистрированные Устав Североуральского городского округа, 

решение Думы Североуральского городского округа о внесении изменений                        

и дополнений в Устав Североуральского городского округа в течение семи дней 

со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об Уставе Североуральского 

городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав 

Североуральского городского округа в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Свердловской области, предусмотренного                          



6 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 N 97-ФЗ                                           

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

2. Установить, что настоящее Решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Главе Североуральского городского округа (Мироновой С.Н.): 

1) направить настоящие изменения в Устав Североуральского городского 

округа на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным 

законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований»; 

2) после регистрации опубликовать настоящее решение в газете                         

«Наше слово» и разместить на официальном сайте Администрации 

Североуральского городского округа. 
 

 

Глава Североуральского  

городского округа  
 

 

 

______________С.Н. Миронова  

Председатель Думы 

Североуральского городского  

округа 

 

 

________________А.Н. Копылов 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=81856;fld=134;dst=100015
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=71905;fld=134


7 

 Приложение № 2 

к постановлению Главы 

Североуральского городского округа  

от 26.03.2024 № 6 

 

Утверждено 

Решением Думы 

Североуральского городского округа 

от 27.02.2008 № 20 

 

Положение 

о порядке учета предложений по проекту Устава 

Североуральского городского округа, по проектам решений Думы 

Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав 

Североуральского городского округа и участия граждан в их обсуждении 

 

1. Проект Устава Североуральского городского округа, проекты решений 

Думы Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений                       

в Устав Североуральского городского округа (далее - проекты решений) подлежат 

официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения 

вопроса о принятии указанных проектов решений на заседании                                  

Думы Североуральского городского округа с одновременным опубликованием 

настоящего Положения. 

2. Граждане, проживающие на территории Североуральского городского 

округа и обладающие избирательным правом, вправе принять участие                                

в обсуждении проектов вышеуказанных решений и вносить предложения                            

к данным проектам. Предложения граждан по проектам решений принимаются 

Администрацией Североуральского городского округа по адресу: 624480,                             

г. Североуральск, ул. Чайковского, дом 15. 

3. Предложения граждан по проектам решений, выносимых на публичные 

слушания, принимаются не позднее чем за 3 дня до даты проведения публичных 

слушаний. 

Предложения граждан по проектам решений, не выносимых на публичные 

слушания, принимаются в течение 15 дней со дня опубликования проектов 

решений и настоящего Положения. 

4. Предложения по проектам решений вносятся в письменной форме в виде 

нижеследующей таблицы: 

Предложения по проекту Решения Думы Североуральского городского 

округа о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Североуральского 

городского округа 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727A66BE641781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L


8 

N  

п/п 

Пункт проекта решения 

Думы 

Североуральского 

городского округа о 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

Североуральского 

городского округа 

Текст проекта 

решения 

Текст 

поправки 

автора 

Текст проекта 

решения с учетом 

поправки автора 

     

 

Предложения по проектам решений должны содержать указание на автора 

предложений: 

в предложениях от граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 

адрес места жительства и личная подпись гражданина; 

в предложениях от инициативных групп граждан должны быть указаны 

фамилия, имя, отчество, адрес места жительства уполномоченных представителей 

инициативных групп граждан. 

5. Предложения вносятся только в отношении положений, содержащихся                  

в проектах решений, и должны соответствовать Конституции Российской 

Федерации, федеральному и областному законодательству, не допускать 

противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава 

Североуральского городского округа, обеспечивать однозначное толкование                      

и единство терминологии положений, излагаемых в предложениях,                                   

с положениями проекта решения и Уставом Североуральского городского округа. 

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, 

рассмотрению не подлежат. 

Поступившие предложения граждан носят рекомендательный характер. 

6. Не позднее 10 дней со дня окончания приема предложений граждан                   

по проектам решений, не выносимых на публичные слушания, Администрация 

Североуральского городского округа передает указанные предложения                            

для рассмотрения в Думу Североуральского городского округа. 

7. При рассмотрении проекта решения Думы Североуральского городского 

округа о внесении изменений и дополнений в Устав Североуральского городского 

округа на заседании публичных слушаний, в случае если проведение таких 

слушаний предусмотрено федеральным законом, или на заседании                             

Думы Североуральского городского округа могут быть приглашены граждане, 

подавшие предложения по проекту рассматриваемого решения                                   

Думы Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений                       

в Устав Североуральского городского округа. 

8. Гражданин или представитель инициативной группы граждан вправе                    

по собственной инициативе принять участие в рассмотрении своих предложений 

на публичных слушаниях и (или) на заседании Думы Североуральского 

городского округа. Для этого он направляет в Администрацию Североуральского 

городского округа одновременно с предложениями соответствующую просьбу. 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB079C987AF8A6DD7ECA9B8BC5DE4AE9CA9AAF2E3F562910D05485E489BC564527ADb6R9L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EA41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EA41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EA41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EA41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L


9 

9. Участие граждан в обсуждении проектов решений                                          

Думы Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений                                         

в Устав Североуральского городского округа на заседании публичных слушаний, 

в случае если проведение таких слушаний предусмотрено федеральным законом, 

осуществляется в порядке, установленном Положением о публичных слушаниях 

на территории Североуральского городского округа, утвержденным решением 

Думы Североуральского городского округа. 

10. Участие граждан в обсуждении проектов решений                                           

Думы Североуральского городского округа о внесении изменений и дополнений                  

в Устав Североуральского городского округа на заседании Думы 

Североуральского городского округа осуществляется с учетом требований 

регламента Думы Североуральского городского округа. 

 

consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EA41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939382918A18E7CB92FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EE41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L
consultantplus://offline/ref=E3EDB7CEB92463B1E9DB19918E16A6ACDE7D939383938317E1C292FD793F0A6C46D95DD7B9CDB4494727AF69EA41781FF4E40F092EEA678701E07EA5b9R0L

